LEX IV.—A sententia lata contra emptorem potest venditor appellare. et appellationem prosequi: et si emptor perpendit, venditor minus bene causam agere, dicat iudici, ut non procedat in causam sine emptoris presentia, et ejus allegationibus. Et quod dictum est de emptore, et venditore, locum habet in creditore, si debitor cum alio super pignore litiget: et idem de fidejussore, cum reus principalis condemnatur: etiamsi supradicti acquiescant sententiæ. Item pater, vel mater potest appellare à sententia, qua filius servus pronuntiat. Hoc dicit. Ortum Habet ista lex à l. ab exectore, D. de appell.

(1) *Los otros*. Et intellige, quod poterunt appellare etiam postquam sententia transit in rem judicatam contra victum, prout est de mente Innoc. et Doct. in cap. cum super, de re judic. et tenet Angel. et Imol. in l. ab exectore. §. alio, D. de appell. Et an tunc sententia lata pro isto tertio prosit victo, vide Abb. in dicto cap. cum super, col. 2. et Imol. in dicto §. alio, et in l. à sententia, in princ. D. de appell. col. 11. Et adde, quod iste tertius debet appellare infra 40. dies, vel 3. hodie, à tempore scientiæ, secundum Bartol. in dicta l. à sententia, in princ. ubi et Imol. col. 10. vers. si circa tertium, et etiam Angel. ibidem, qui dat cautelam, ut dicat, quod nuper à 40. diebus venit ad suam notitiam. Sed an pendente appellatione hujus tertii mittitur executioni sententia contra victum? Vide per Angel. in l. si suspecta, in princ. col. fin. de inoffic. test. qui dicit, quod potest fieri, nisi talis executio non possit fieri sine præjudicio tertii contra victum: nam tunc non esset fienda: quod est notabile secundum eum ad limitationem l. creditor 60. D. mand.

(2) *Comprado*. Concordat text. in l. ab exectore 4. §. alio 2. D. de appell.

(3) *El comprador*. Idem videtur, si venditor velit assistere, habens emptorem suspectum, quia eadem est ratio.

(4) *Algun debdor*. Concordat l. ab exectore 4. §. alio 2. D. de appellat.

(5) *Non lo sabiendo*. Adde l. 20. supr. tit. 1.

(6) *Fiador*. Concordat l. à sententia 3. in princ. D. de appellat.

(7) *Madre*. Concordat l. 2. §. penult. D. quando appelland. sit, et l. 1. §. 1. D. de appellat. recipiend. et l. 1. D. de liberali causa.

LEY V.—Como si es dada sentencia sobre cosa que pertenezca a muchos, que el Alçada del vno faze pro a los otros, maguer non se alçassen.

Acaesciendo, que diessen sentencia sobre alguna cosa (1) que fuesse mueble, o rayz, que perteneciesse a muchos comunalmente, si alguno dellos se alço (2)

de aquel juyzio, e siguio el alçada, de manera que vencio; non tan solamente faze pro a el, mas aun a sus compañeros (3), bien assi como si todos (4) ouiessem tomado el alçada, e seguido el pleyto, Mas si non fuesse tal sentencia desatada por manera de alçada, mas porque era el vno dellos menor, e que pidio restitucion (5); estonce non les tenia pro (6) a los otros el juyzio que tal como este ouiesse vencido: e porende finco la sentencia firme, contra aquellos que non se alçaron. Otrosi dezimos, que si el juyzio fuesse dado sobre seruidumbre que ouiesse vna casa en otra, o vn campo en otro, o alguno de aquellos a quien perteneciesse comunalmente (7) aquella seruidumbre, tomasse alçada del; aprouecharse y an della los otros, bien assi como si se ouiessem alçado; fueras ende, si aquella seruidumbre era vsufructo (8) de alguna cosa, que muchos deuijan auer en toda su vida, o a tiempo cierto. Ca si juyzio fuesse dado sobrela, el alçada que tomare el vno, no tiene pro a los otros que non se alçassen. E aun dezimos (9), que quando son muchos Guardadores de vn huerfano, que mueuen algund pleyto por el, que el alçada que tomare el vno, faze pro al otro, bien assi como si se ouiesse alçado. E esto se entiende, quando todos se entremeten en demandar, e procurar los bienes del huerfano. Mas aquel que non se trabajasse desto, del juyzio que fuere dado contra su compañero que se trabajaua dello, non se podria el alçar; e maguer se alçasse, non ternia pro al otro que non ouiesse tomado el alçada.

LEX V.—Unius sociorum appellationis victoria cæteris, licet non appellanti bus, prodest: idem in servitute, quam plures communiter habent in una re; si tamen est ususfructus communis soli appellanti prodest. Item duobus tutoribus in causa pupilli condemnatis, unius appellatio prodest alteri; sed tutor qui non gerit res minoris, non potest à sententia contra tutorem gerentem lata appellare, nec prodest ejus consociis. Hoc dicit.

(1) *Cosa*. Idem si de certa summa, si est eadem causa defensionis, ut in l. si qui separatim 10. in §. quotiens 5. D. de appellat. et tenet Imola ibi in §. fin. in fin.

(2) *Alço*. Concordat l. 1. et 2. C. si unus ex plur. appell. et l. si qui separatim 10. §. fin. D. de appellat.

(3) *Compañeros*. Limita primò, nisi alius socius acqvierit sententiæ, expressè illam approbando, Gloss. in l. 3. in verbo hi soli, D. de appell. Limita secundò, nisi omnes appellaverit: nam tunc qui appellavit, renuntiasse videtur beneficio juris communis, secundum Angel. et Imol. in dicta l. si qui separatim, §. fin. Limita tertio, nisi essent causæ defensionis dietinetæ, et sic quod ista lex procedat tantum, quando est eadem causa defensionis, ut probatur in dicto §. fin. et tenet ibi Angel. et Imola. Quarto limita, quando sententiæ essent separatim latæ contra quemlibet, ut in dicta l. si qui separatim, in princ. quod tamen intelligit Bartol. in dicto §. fin. quando probationes essent diversæ; secus si eadem probatio fuit contra omnes: nam tunc unius appellatio sufficet, etsi essent diversæ instantiæ, quod nota. Angel. tamen ibi non tenet hoc, quando essent diversæ instantiæ; sed quando esset una instantia, licet plures sententiæ, transit cum ibi Bartoli: vide eum ibi in princ. et satis placet hoc dictum Angeli. Quid autem si socius approbavit non expressè, sed tacitè sententiam, sciens latam, non appellando? an tunc appellatio alterius socii sibi prosit? Bartol. in dicto §. fin. dicit, quod si nescivit socium appellasse, non proderit sibi victoria socii; secus si scivit, quia præsumitur tunc noluisse acquiescere sententiæ, sed confidere in remedio victoriæ socii: et idem tenet ibi Imol. licet Angel. velit, quod etiam isto casu victoria socii sibi prosit, ex quo expressè non approbavit. Et quid si omnes socii appellaverunt, sed unus appellationem deseruit? Dic quod victoria alterius sibi prode-

rit, secundum Angel. in dicto §. fin. et bene, quia ex quo scivit de appellatione socii, licet deserat prosecutionem suæ appellationis, videtur confidisse in socii appellatione; et cum hoc dicto Angeli transit Imol. ibi. Et quid si sententia fuit lata contra quemlibet pro parte? an procedat ista lex, vide Specul. tit. de appellat. §. 1. col. 5. quod sic: et ibi etiam vide, equid si ille qui appellavit, composuit cum adversario, an alter qui non appellavit, possit appellationem prosequi, et ibi Joan. Andr. in additione, qui volunt. quod possit: nota bene.

(4) *Todos*. Nota bene hoc verbum, nam per hoc probatur quod pendente appellatione consocii, non possit fieri executio sententiæ contra socium, qui non appellavit, quod et tenebat Imol. de iure communi in dicta l. si qui separatim, §. fin. ad fin. D. eod. motus per l. 1. D. nihil innov. appell. interpos.

(5) *Restitucion*. Concordat l. 2. C. si unus ex plurib. appell.

(6) *Pro*. Limita nisi causa sit individua, ut in l. 1. C. si in communi, eademque causa, et in dicta l. 2. C. si unus ex plurib. et extendit istam legem, etsi socius ejus, qui petit restitutionem, esset etiam minor, secundum Angel. in dicto §. fin. l. si qui separatim.

(7) *Comunalmente*. Concordat l. si communem 10. D. quemadmod. serv. amit.

(8) *Vsufructo*. Sequitur opinionem Azon. in summ. C. si unus ex plur. de qua per Gloss. in dicta l. si qui separatim, §. fin. quam reprobatur Gloss. 2. in dict. §. fin. ex eo, quod non est dare rationem diversitatis, imò major videtur ratio in usufructu, quam in re corporali dividua: et illam gloss. approbant ibi communiter Doct. sed per istam legem approbatur opinio Azon. idè tene ment.

(9) *Dezimos*. Concordat cum exemplo Gloss. in dicta l. 1. C. si unus ex plur. et vide plenè per Salic. ibi col. 2. versic. cum queritur.

LEY VI.—Como el pariente puede tomar Alçada por otro que fuesse condenado a muerte, o a pena, maguer el otro non lo otorgasse.

Pariente (1) de aquel contra quien (2) es dado juyzio en pleyto de justicia de sangre (3), bien se puede alça por el por razon del parentesco, maguer aquel contra quien fue dado el juyzio lo refertasse. Otrosi lo puede fazer otro estraño qualquier, por amor, o piedad (4) que aya del condenado; maguer non muestre carta de personeria en que fuesse otorgado poderio de tomar alçada. Pero aquel contra quien fue dado el juyzio, deve otorgar (5) el alçada que aquel estraño fizo por el: ca si non lo fiziesse, non seria valedera; ante se podria cumplir el juyzio que fuesse dado contra el, pues que el non se alça, nin otorga que otro ninguno la faga. Mas quando su pariente tomasse por el alçada assi como de suso diximos; maguer el condenado dixesse ante el Judgador, que non le plaze que se alçassen por el, nin otorgaua el alçada, non le deuen dar pena por razon de aquel juyzio, fasta que el alçada se libre por aquel Judgador a quien se alçaron. E esto tuuieron por bien los Sabios antiguos, por esta razon; que maguer el pariente, que es condenado por juyzio, quiera morir, e el escarmiento de la pena aya a passar por el; pero porque siempre finca la manzilla (6) de la deshonra en su linaje (a), dixeron, que puede tomar alçada por el, e seguirla, maguer el otro non quiera.

(a) Esta razon non cabe hoy, porque las penas non salen de la persona condenada, y por tanto la infamia non es trascendental al linaje.

LEX VI.—Pro condemnato in causa sanguinis potest ejus consanguineus, etiam invito, appellare, et appellationem prosequi: item quilibet extraneus; dum tamen condemnatus consentiat, aliàs non. Hoc dicit.

(1) *Pariente*. Concordat l. non tantum 6. D. de appellat. et l. addictos 6. C. de episcop. aud. in fin. et intellige etiam si sit clericus, Gloss. in dicta l. addictos, et Imol. in l. non tantum ubi Angel.